2023年第23期

2023年09月05日出版

广东省发展和改革委员会 广东省司法厅

广东省市场监督管理局关于印发公证

服务价格管理办法的通知

粤发改规〔2023〕6号

各地级以上市发展改革局（委）、司法局、市场监管局：

　　按照《国家发展改革委 司法部关于进一步完善公证服务价格形成机制

的指导意见》（发改价格〔2021〕1081号）有关要求，为规范我省公证服

务价格，促进公证事业健康可持续发展，结合我省实际，我们制定了《广

东省发展和改革委员会 广东省司法厅 广东省市场监督管理局关于公证服务

价格的管理办法》。现印发你们，请结合实际认真贯彻执行。

　　广东省发展和改革委员会

　　广东省司法厅

　　广东省市场监督管理局

　　2023年8月28日

广东省发展和改革委员会 广东省司法厅

广东省市场监督管理局关于公证服务

价格的管理办法

　　第一条　为规范公证服务价格行为，保障自然人、法人或非法人组织

（以下简称当事人）和公证机构的合法权益，促进公证事业健康可持续发

展，根据《中华人民共和国价格法》《中华人民共和国公证法》《国家发

展改革委 司法部关于进一步完善公证服务价格形成机制的指导意见》等有

关法律法规及政策的规定，结合我省实际，制定本办法。

　　第二条　经省级司法行政部门按照规定程序批准，持有公证机构执业

证书，并在本省行政区域范围内执业的公证机构向当事人提供公证服务、

收取费用的行为，适用本办法。

　　法律、法规或规章另有规定的，从其规定。

　　第三条　公证服务价格是指公证机构根据当事人的申请，依照法定程

序办理公证事项、公证事务和提供其他服务时，向当事人收取的费用。

　　第四条　公证服务价格应当遵循公开公平、诚实信用、合理有偿的原

则。公证服务价格按照项目的不同性质，分别实行政府指导价和市场调节

价管理。

　　第五条　基本公证服务项目实行目录清单管理，由省价格主管部门会

同同级司法行政部门根据公证服务事业发展和行业市场化变化情况，适时

调整公布。

　　第六条　基本公证服务项目清单内的服务价格实行政府指导价管理，

由省价格主管部门会同同级司法行政部门按照有利于公证事业可持续发

展，统筹考虑公证服务的社会平均成本、赔付风险及社会承受能力等因素

合理制定。

　　基本公证服务项目清单以外的服务项目价格，实行市场调节价管理，

由双方协商确定，并根据双方签订的公证服务合同、收费协议或者当事人

签署的收费确认书收取。

　　第七条　实行政府指导价管理的公证服务项目计价方式根据公证事项

和公证事务的不同服务内容，采取按件计价、按标的额比例计价等方式。

　　第八条　因提供公证服务，需委托专业机构或者专业人员提供鉴定、

检验检测、勘察勘测、评估估损、翻译等服务的，应当告知当事人由其委

托办理，或者征得当事人的同意，由公证机构委托办理。委托鉴定、检验

检测、勘察勘测、评估估损、翻译等所需费用，由当事人支付，或经当事

人确认后由公证机构垫付后再向当事人收取。

　　第九条　公证机构在办理公证事项时，不得另行向当事人收取咨询费

用。

　　第十条　公证机构在办理实行政府指导价管理的公证事项时，对符合

下列条件的应当予以减免公证服务费用：

　　对于符合法律援助条件的当事人，应当按照国家和省相关规定减免相

应的公证服务费用。

　　对于80周岁及以上老年人首次办理遗嘱公证，免收遗嘱公证费用。

　　对于与公益活动有关的公证事项，证明赡养、抚养、扶养协议的公证

事项，或与领取抚恤金、劳工赔偿金、救济金、劳动保险等有关的公证事

项，公证服务费用减免比例不低于50%。

　　低保户、重度残疾人，烈士以及因公牺牲的军人、警察和消防员的遗

属办理公证事项的，减免比例不低于50%或免费办理。

　　第十一条　实行政府指导价的公证服务事项，不能出具公证书或撤销

公证书的，按照以下规定处理所收的公证服务费用：

　　因公证机构的责任不能出具公证书或撤销公证书的，收取的公证服务

费应全额退还当事人。

　　因公证机构和当事人双方责任不能出具公证书或撤销公证书的，应当

按照责任的大小相应退还部分费用。

　　因当事人提供虚假材料、举证不实而不能出具公证书或因当事人责任

撤销公证书的，收取的公证服务费用不予退还。

　　因公证书出具前当事人撤回公证申请而不能出具公证书时，未经审查

的，所收取的公证服务费用全额退还当事人；已经审查的，按照该公证事

项服务价格的50%收取公证服务费用。

　　实行市场调节价的公证服务事项，不能出具公证书或撤销公证书的，

按照双方依法依规签订的协议约定退还公证服务费用。

　　第十二条　公证机构应当按照政府指导价或就实行市场调节价的服务

项目与当事人协商确定的价格向当事人收取公证服务费用，并出具合法票

据。需要公证机构委托第三方开展服务，并由当事人另行支付费用的，公

证机构应当向当事人提供费用清单及合法票据。

　　第十三条　公证机构向当事人收取公证服务费用，可在受理公证事项

时预收，也可以与当事人约定在办理公证事项期间分期收取。

　　第十四条　公证机构应当严格落实收入情况报告和公示制度，健全收

支情况年度报告制度。

　　执行明码标价，在服务场所的显著位置或门户网站公示政府定价的基

本公证服务项目清单服务项目和价格标准，以及实行市场调节价管理的服

务项目和价格标准，减免对象、减免标准、监督举报电话等信息，主动接

受社会监督。

　　第十五条　各级价格主管部门、司法行政部门、市场监管部门应当在

各自职能范围内加强对公证机构和公证服务价格行为的监督检查，依法对

公证机构违法违规行为进行查处。

　　第十六条　任何公民和组织发现公证机构及其公证员或其他工作人员

有不执行政府指导价或者其他价格违法行为的，可以向司法行政部门、市

场监管部门举报、投诉。

　　第十七条　因公证服务费用产生争议的，公证机构与当事人可协商解

决。双方协商不成，可依法申请仲裁或者向人民法院提起诉讼。

　　第十八条　广州、深圳市行政辖区范围内公证基本服务项目的公证服

务价格委托广州、深圳市人民政府制定。

　　第十九条　本办法由广东省发展和改革委员会、广东省司法厅按职责

分工负责解释。

　　第二十条　本办法自2023年10月1日起施行，有效期5年。执行期间国

家有新的政策规定的从其规定。